MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA

(Real Academia de Artilharia, Fortificação e Desenho, 1792)

ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE DOCUMENTAL E DELIBERAÇÕES
SOBRE A SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, DE APOIO
TÉCNICO-CIENTÍFICO E GERAÇÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

ATA Nº 08/2025 – ITSC2ICCOM

Contratação  de  pessoa  jurídica  para
disponibilização  de  recursos  humanos
especializados para prestação de serviço técnico
especializado de apoio à coordenação técnica e
científica e à geração de inovação tecnológica do
Projeto “Inovações Tecnológicas para Segurança
Cibernética de Sistemas Ciberfísicos Aplicadas a
Infraestruturas  Críticas  e  Comunicações
Estratégicas e Táticas” – ITSC2ICCOM

Aos nove dias do mês de dezembro de 2025,  às  14h30 horas,  na sala de reunião do
Laboratório  de  Segurança  Cibernética  de  Sistemas  Ciberfísicos  (LaSC),  do  Instituto
Militar  de  Engenharia  –  IME,  reuniu-se  a  Comissão  de  Seleção  e  Contratação  para
proceder  à  análise  documental  e  entrevistas  referentes  ao  Termo  de  Referência
07/2025-ITSC2ICCOM sobre o processo seletivo para contratação, pela Fundação de
Apoio  à  Pesquisa,  Desenvolvimento  e  Inovação  do  Exército  Brasileiro  (FAPEB),  de
pessoa jurídica para disponibilização de recursos humanos especializados para prestação
de serviços  técnicos  especializados de apoio técnico-científico à coordenação técnica,
científica e administrativa e à geração de inovação tecnológica do projeto “Inovações
Tecnológicas  para  Segurança  Cibernética  de  Sistemas  Ciberfísicos  Aplicadas  a

1/3 Ata Nº 08/2025-ITSC2ICCOM

Infraestruturas  Críticas  e  Comunicações  Estratégicas  e  Táticas  -  ITSC2ICCOM”,  na
função de ENGENHEIRO ELETRICISTA. Estavam presentes o Presidente da Comissão,
Cel R/1 José Roberto Pires de Camargo, os Membros da Comissão, Cel Sandro Santos de
Lima e Prof. Marcos Vinicius Pimentel Teixeira, e por videoconferência os profissionais
que apresentaram propostas e participaram de todas as fases do certame: Sr. ERASMO
ANTONIO DAL'ORTO, indicado pela empresa DAL ORTO ENGENHARIA LTDA., Sr.
ALEXANDRE FITZNER DO NASCIMENTO, indicado pela empresa FTZ DIGITAL
BUSINESS SOLUTIONS LTDA. e Sr. CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS,
de  empresa  a  ser  constituída.  Apresentou  proposta,  mas  não  participou  da  fase  de
entrevistas,  o  profissional:  Sr.  IGOR  FRAVOLINE  SOBRAL,  de  empresa  a  ser
constituída.  Não  havendo  manifestações,  conforme  previsto  na  pauta  da  Sessão,
procederam-se às seguintes atividades:  (i) análise das propostas enviadas à FAPEB no
que concerne aos valores propostos e aos documentos comprobatórios das qualificações e
pré-requisitos exigidos, e experiências prévias desejadas das empresas concorrentes e dos
profissionais  por  elas indicados; (i) entrevista dos profissionais  ERASMO ANTONIO
DAL'ORTO,  ALEXANDRE  FITZNER  DO  NASCIMENTO  e  CARLOS  EDILSON
SANTANA DOS SANTOS; e (iii) deliberação sobre a contratação em sessão reservada.
Tendo sido cumpridas as etapas enunciadas, foi  escolhida como vencedora a empresa
FTZ DIGITAL BUSINESS SOLUTIONS LTDA., cuja proposta atendeu o maior número
de requisitos de qualificação estabelecidos para a contratação, enunciados no Termo de
Referência e no respectivo Edital publicados pela FAPEB, podendo ser procedida a sua
contratação. Sem mais nada a ser tratado, o Presidente deu por encerrada a sessão, da
qual, para constar, eu, José Carlos Araujo dos Santos, lavrei a presente Ata que, depois de
lida e aprovada, segue assinada pelo Presidente e membros da Comissão de Seleção e
Contratação.

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2025.

_______________________________________________________
JOSÉ ROBERTO PIRES DE CAMARGO – Cel. R/1

Presidente

_______________________________________________________
SANDRO SANTOS DE LIMA – Cel.

Membro

2/3 Ata Nº 08/2025-ITSC2ICCOM

_______________________________________________________
MARCOS VINICIUS PIMENTEL TEIXEIRA – Prof.

Membro

Aprovo  a  contratação  da  empresa FTZ  DIGITAL BUSINESS  SOLUTIONS  LTDA.,
conforme deliberação da Comissão de Seleção e Contratação constantes desta Ata.

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2025.

__________________________________________________
PAULO CÉSAR PELLANDA
Coordenador Geral do Projeto

3/3 Ata Nº 08/2025-ITSC2ICCOM

	ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE DOCUMENTAL E DELIBERAÇÕES SOBRE A SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, DE APOIO TÉCNICO-CIENTÍFICO E GERAÇÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
	ATA Nº 08/2025 – ITSC2ICCOM
	JOSÉ ROBERTO PIRES DE CAMARGO – Cel. R/1
	SANDRO SANTOS DE LIMA – Cel.
	MARCOS VINICIUS PIMENTEL TEIXEIRA – Prof.
	PAULO CÉSAR PELLANDA

		2025-12-17T12:35:53-0300

		2025-12-17T15:07:14-0300

		2025-12-17T19:11:36-0300

		2025-12-17T19:50:27-0300

		2025-12-17T19:57:10-0300
	Brasil
	PAULO CESAR PELLANDA
	Assinador Serpro